事  務  連  絡
平成 24 年１月 30 日

関係都道府県廃棄物行政主管部（局）御中

環境省大臣官房廃棄物・リサイクル対策部
廃棄物対策課

災害廃棄物の広域処理に関する DVD の送付及び周知について（依頼）

 日頃より、廃棄物行政の推進に格別の御協力を頂き、厚く御礼申し上げます。
 環境省では、東日本大震災により生じた災害廃棄物の広域処理における安全

性の考え方や確認方法について、「東日本大震災により生じた災害廃棄物の広域

処理の推進に係るガイドライン」（平成 23 年８月 11 日策定、10 月 11 日、11
月 18 日、平成 24 年１月 11 日一部改定）を策定するとともに、平成 23 年 12
月 19 日にパンフレット（津波被害による岩手県・宮城県の災害廃棄物の受け入

れについて）を発行、平成 24 年１月 16 日に広域処理情報サイト

（http://kouikishori.env.go.jp/）を開設するなど、広く被災地以外の地方公共団

体に対し、広域処理への御協力をお願いしているところです。
今般、広域処理に関し、さらなる理解が進むよう、受入を検討される地方公

共団体や住民への説明資料として、別添のとおり、環境省が作成した DVD を送

付いたしますので、貴管内市町村等へ必要に応じて貸与、複製による提供等を

お願いします。必要枚数を下記へ御連絡いただければ、環境省から貸与するこ

とも可能です。
また、DVD に収録されている映像は、上記の広域処理情報サイトにおいても

公開しています。
被災地における処理の現状を踏まえ、引き続き広域処理に向け特段の御協力

を賜りますようよろしくお願い致します。

※送付物
・都道府県宛：３枚

＜連絡先＞
環境省廃棄物・リサイクル対策部
廃棄物対策課 担当：青竹、宮田、森（真）
電話：03-5521-8358 FAX：03-5521-8359
Email: hairi-haitai@env.go.jp